tere. Et prima quidem, non quod vñsira, & res differant, vel non differant, dupliciter intelligi potest. Primum, si esse natura: & hoc est extra proposi-
tum. Secundum in ordi-
nione ad comunita-
tiones: & hoc est ad pro-
positum, ubi de iusti-
tia, & iniustitia com-
mutationem tractat.
Tertie ergo iuste-
natur vñsira, & vñsira
vini, puta bibere di-
stinguuntur, in ordi-
nione tamen ad com-
munitationes pro eodem
computatur vñsira,
& eius vñsira: neque
seorsum vendi potest
vñsira, & seorsum
quod bibi possit: &
simile est in aliis hu-
iusmodi. Et hoc ma-
nifestum erat in litera
dicente, non quod sint
idem, sed quod non de-
bet seorsum compu-
tari vñsira rei à seipso.
Secunda autem, quoniam
author non facit duas
rationes, ut obiciens
interpretat: sed vñsira,
& sub illa vñsira in re-
bus, quarum vñsira est
contumplatio, subsum-
ptio, & pecunia sum-
pliciter est talis res, s. cuius
vñsira est consumptio.
Et probat hoc, quia
principalis vñsira eius
est expendi in com-
mutationibus, secundum
dum Aristotelem. Unde
de paratrationem li-
tere solidam efficacemque manere.

C In responsione ad secundum, & tertium, aduerte, stando intra terminos iuris diuinorum & naturalium, illud est condere leges permisivas vñsurarum, non propter lucrum principum, quod ab vñsariis percipiunt, quia hoc est participare in crimine, sed propter vitandum malum, puta furta, &c. Quemadmodum licet condere leges permisivas mercatorum propter vitanda adulteria, nec huiusmodi leges sint iniustae. Vnde in litera dicitur, quod lex Moysei fuit talis, quia confitit non esse iniusta: sed nota, quod aliud est condere legem, quod vñsira possit impune fieri, & aliud quod vñsira non possit reperti. Stat enim esse primam legem sine secunda, quoniam vñsarius non possit a laico iudice puniri,

niri, & cum hoc possit conueniri quasi debitor. Non enim Moyse permittebat usuram ab extraneis, uter rep-titionem, sed impunitatem concedit; & similiter licitam iura ciuilia dicunt usuram, ut author dicit in litera.

In responsione ad quartum, vbi agitur de ipse mutuantis, dubium occurrit, an spes habendi aliquid ultra fortē, cōstatuat usurarium. Et est ratio dubitandi, quia cū foli ipse aliquid habendi ultra fortē, stat recipere aliquid ultra fortē gratis donatum ab eo, qui accepit mutuum. Et si effter virua, teneatur ad restituōnem: sed cū nō teneatur, sequitur, φ non sit virua.

In oppositū autem communis anchoritas dictare videatur.

Ad evidētiā huius dubij duo videntur simul sunt, s. de peccato, & de restituōne; an sit peccatum virua, & an teneatur restituēre. Et quoniam peccatum cordis, & operis in eadem sunt specie, quia facere, & desiderare aliquid inter se concurrit in bonitate, & malitia; sciendū est, quod desiderare aliquid ultra fortē, duplicitate contingit. Prīmō ex mutuo, hoc est, propter mutuum. Secundō, non ex mutuo, sed ex benevolētia amicabilis eius, cui mutuantur. Et siquidem hoc secundō modo spereternaliter qd. ultra sortem, conitatur non esse virua peccatum: quoniam nihil inde, hoc est, ex mutuo, speratur. Si vero primo modo, subdividetur et, quia aut ipsarū ex mutuo principaliter, aut secundariō: si principaliter, virue viuē est cōtra domini preceptū, nihil inde sperantur. Si secundariō, virue peccatum non est, ut author dicit in quarto de malo, q. 13. art. vi. Quoniam licitum est ex beneficio, quod confert proximo de suo, habere oculū suūlūrum ad vitē. Contingit autem sic secundariū respectus, quando aliquis mutuat, nihil propter mutuum expectans, sed expectans ex gratitudine illius cui mutuat, qd non erit ingratus: sed sicut gratiam illi facit mutuando, ita illē gratus, vel in remunendo, vel in seruando, vel in minusculo, iuxta conditionem siam erit, non ut viruras solutat, sed virgratū le gratum exhibeat. Debet enim mutuanti ratione mutui, & res qua mutuo est cōcessa, proper ipam rem mutuaram, & gratia proper affectum mutuanti gratias: & propriece p̄trans virumque cum suis effectibus, non peccat. Nec putes immemorem eorum, quae in quolibet scriptū: quoniam eadē est sententia, licet aliis vtar vocabulis, & melius hic. Nec fallaris, putans esse sufficiens signum virarū meatus, quod non mutaret, si crederet illum futurum ingratum. Est enim signum fallax in foro conscientiā, quantum in foro judiciali multum forē ponderaret: & doctores tanquam nuncio peruerste mentis ipso quandoque videntur. Constat namque in archiori materiali, l. in simonia scriptum esse ab auctore in quolibet, qd qui vadit ad ecclesiā proper distributiones, alias non iuris, nūc est simoniacus. Et simile est in proposito, quia remuneratio sperata non est ratio, qd mutuet; sed est conditio, quare magis mutuat huic quam illi: quia iste gratus ille non. Et qm facere, & desiderare,

vt dictum est, eiusdem sunt rationis, si quis non fecerit usus spes, sed extra etiam spem talē, hoc est, non fecerit descripta est, demonstret, & sequatur effectus communis rationis, vt descripsimus; nullum est peccatum in sequenti articulo author dicit, qd si mutuans

in primo Polit. principaliter est inuenta ad commutations facandas: & ita propriū, & principali pecunia vīus est ipsius consumptio, siue distractio, secundū quod in commutations expēditur. Et propter hoc secundū se est illicitum pro vīu pecunia mutuante accipere pretium, quod dicitur virua. Et sicut alianuitate acquisita tenetur homo restituere, ita pecuniam, quam per viruras accepit.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod virua ibi metaphorice accipere usurā a fratribus suis. Iudei: per quod datur intelligi, qd accipere viruras a quoque no mine, est simpliciter malum. Debenit enim omnem hominem habere quasi proximum, & fratrem preciū in statu Euan gelij, ad quod omnes vocantur. Vnde in Psalm. 14. absolute dicitur. Qui pecuniam suam non dedidit ut viruras. Et Ezech. 18. Qui viruras non accepit. Quod autem ab extraneis usuram acciperent, non fuit eis concessionem quasi licitum, sed permisum ad maius malum uitandū, ne scilicet a Iudeis Deum colentibus viruras acciperent propter auaritiam, cui dediti erant, vt

choando, qd ex parte neutrius corripit, qd uti tuans habet malam intentionem habendo, nec deinde modo coactionem, sed omnino spōne, & libet de omnino est peccatum, vt patet, nullaque mercede. Sed quando viriū meus mala est, & omnino fuit hoc, siue illo modo vult aliquid mercedem, p̄tius verò mutuum, quā videt, vel potius non potest consolare, nisi dando, ac per hoc est mala p̄ficietur, ratione quia facit malum, peccatum virue est, & remuneratio: quia ex mutuo principaliter speratur. Et ad hoc tercū. Et in hoc calū intelligendum est capitulum, contra de viris, circa refluxum vītūrū, p̄tūrū. Quae ex parte tantum accipientis mutuum claudit, & tunc felicitet non dat voluntariā id, quod dat: mutuum non propter tuam immōcentiam, sibi gratia data, acceptum est: sed tenet refluxum illud, quando p̄ficietur, ex illo est factus locupletor. Nam si comitetur, advenitum non computatur, ad filii tenet, filius dicit, qd qui dedit: & non est in imputandis, qd mutuum acceptum est: & nihil ex illo locupletas est. Si comitetur, ex illo efficit, tenet, redire alienum non possit, & non p̄ficietur. Lē ratione rei accepta, qd quia imputandū est. Quando autē corrupta est mens ex parte remuneracionis, peccat mortaliter abique dubio, sed al refluxum ordinariatur, ut quidam dicunt: quia refluxum ordinariatur, ut quidam habet, quam suum est, relabentur.

Lib. 5. Ethic.
c. 5. & 1. Po-
li. 16. ca. & 7.
tome 5.

debet à se abdicare, neque cibis eo ablatum, sed ipse sponte do-
natum est, ut igit restituatur. Sed si me licet in regulis
restitutionis impensis, cù de restitutione tractaremus, habitis du-
biis non parvo apparebit, q̄ hæc ratio concludit: q̄ non est resti-
tutio absolute.

A Et s̄. q̄ pro re-
gula accipimus, &
q̄ accipio ipsa est
mutata, ita q̄ ille qui
accipit, contra legem
accipere, no debet si-
stere, sed de-
bet p̄ios v̄sum cō-
stare. Cofit nāq;
q̄ in hoc casu licet
dare fr̄ bona, accep-
ti in ipsa c̄l v̄latura
& cōrē legē v̄-
latura, sellamē, er-
go nō p̄c illē ac-
cepere, sed
debet in p̄ios v̄lura-
tū & confir-
mari q̄ ad vinculum
relinquē fūctis, q̄
teneat alius rōne
acceptionis iniuste,
etiam si nō teneat
ratione rei accepte.
In proposito aut̄ hie
tenuit rōne v̄lura-
tū & v̄latura accep-
tione. Sol-
vitur autem hoc du-
bius distinguendo in-
ter p̄e, & per acci-
dens, & dicendo q̄
homo accipio opti-
me dationi fidens,
nō p̄ le iniusta,
& v̄latura q̄ cum
iniusta sit ad alterū,
& iniusta in cōmūta-
tioribus sit inter cō-
mūtantes, & homī ac-
cipio nō violat rōnē
tenor qualitatē inter-
eos, s̄. s̄. soli s̄. s̄. op̄i-
one, & intentione
accipit, conseq̄ue-
tū p̄ acc̄s, hoc
et p̄ int̄cōn̄tē ac-
cessus, & non p̄ fe-
tior, et non p̄ in-
dumentū rei ad rem,
accessio ista est iniusta,
& v̄latura: s̄. s̄. q̄
hoc, quādū itē qui
accipit, uigore talis
acceptionis retine-
re, teneat restituere, ex
coita q̄dū vidu-
to p̄ acc̄s, & accepto-
p̄is paup̄ribus:
ex parte autē nō do-
natione libera dātis,
ei qui dedit. Et hoc
debet exequi: q̄ nō
sufficiat allata concludit: q̄ per se non est ei qui dedit, restituere
cū quo stat, q̄ p̄ acc̄s sit ei restituere: sed si p̄t fecerit do-
nationē sibi est, & iungere donationis copia retinere, non tenebit
amplius restituere: s̄ enim licet sumū de nouo p̄ acceptionem
donationis sibi hactenus incognitū. Et sic utraque opinio, s̄. dicen-
tum quod non potest ista reciperi sibi, & dicentum quod potest
et conc̄te, et uera diuerſimode, ut diximus. Et per hæc patet solu-
tione multarum, quæſtionum de v̄latura mentali, &c.

B In rifōne ad textū enīdē articuli agitur de multâ p̄fici v̄latura rei,
adire ut v̄latura principis pecunia est, exp̄di, ut p̄tē rōnum,
sicut v̄latura principis v̄ni est ut bibatur. Verum quemadmodum
uno non soli v̄num ad bibendū, sed ad cōmutandū vel cū p̄
cū, & tunc induit rōnum rei venalit̄: vel cū alia re, & tunc q̄n-
que rōnum p̄tē, puta, si v̄no emimus frumentū, vel etiā utriusq;

puta, rei uenalis, & p̄tē cū simili emimus v̄no frumentū, & uen-
dimus v̄nū pro frumento, intendētes uendere nostrum v̄num, &
emere frumentū, &c. ita p̄portionabiliter contingit in pecunia:
quoniam ipsa non s̄. i. m̄ venit ut p̄tē restitut, sed etiam ut re
uendat, considerando sc̄m de aliis rebus, abundanter, uel penuriaz
eius respectu occur-
rentium necessitatū.
Et hoc mō uti pecu-
nia ars nummularia,
uulgariter nūcupata
cāmpforia, sūt re
quādam. Et propt̄e
rea vitur ipsa simili
ut re, & p̄tē, quē
admodum in cōmu-
tationem vni, & fra-
menti declaratū est.
Et supra hoc funda-
mentū cōsurgit ro-
ta doctrina cambiorū.
Nec v̄la appa-
ret ratio, quare ma-
gis alii rebus possi-
mus tot modis v̄ti, &
auro, uel argento mo-
netato n̄, cū multi-
plicitas v̄lus nō im-
pediat v̄tu principale, & de facto pe-
cuniam multos v̄lus
habere pr̄ter prin-
cipalem, experientia
testatur.

C B

Ad TERTIUM dicendum, quod
leges humanæ dimitunt aliquia
peccata impunita p̄ cōditiones
hominum imperfectorum, in q̄b
v̄s multæ utilitatis impiden-
tur, si omnia peccata distriktæ p̄
hicerentur, p̄enit adhibitis. Et
ideo v̄latura lex humana cōcessit
nō quasi existimans eas esse l̄m
iustitiam, sed ne impedirent v̄-
tilitates multorum. Vnde in ipso
iure ciuii dicitur, q̄ res, quæ v̄s
consumuntur, neque rōne natu-
rali, neque ciuii recipiunt v̄sum
fructum: & q̄ Senatus non fecit
carum rerum v̄sumfructum, nec
enim poterat, sed quasi v̄sumfructum
constituit concedens. s. v̄s
Et Philo, naturali rōne dūctus
dicitur i. Politic. quod v̄latura
acquisitio pecuniarum est maxi-
mum p̄tē naturam.

D Ad QUARTVM dicendum dum
q̄ dare mutuum non semperte-
netur homo. Et ideo quātum ad
hoc ponitur inter consilia: sed q̄
homo lucru de mutuo non querat,
hoc cadit sub rōne p̄cepti.
Potest tamen dici consilium per
comparationem ad dicta Phari-
sæorum, qui putabant v̄luram ali-
quam esse l̄citat, sicut & dilectio
inimicorum est consilium: uel lo-
quitur ibi non de sp̄e v̄lurari lu-
cri, sed de sp̄e, quæ ponitur in ho-
mine. Non enim debemus mu-
tuum dare, uel quodcumque bo-
num facere propter sp̄em homi-
nis, sed propter sp̄em Dei.

E Ad QUINTVM dicendum,
quod ille qui mutuare non ten-
etur, recompensationē potest acci-
petere. Videtur, quod alius
possit pro pecunia mutuata ali-
am commodiā expetere. Vnusquisque
enim liceat mutuare suā indemniti-
tati consulere: sed quandoque
damnum aliquis patitur ex hoc,

Super Questionis
Septuaginta et Quæda
Articulū secundū.

In art. 2. eiusdem 73.
q̄. sc̄to duas nota-
biles regulas in litera
tradic. Vna est. Ex-
petere propter mu-
tuum aliquid pecu-
nia estimabile, ut de
bitum ex obligatio-
ne, sed pacto, tacito,
uel exp̄sile, est uſu-
ra. Altera est. Ex-
petere p̄pter mutuum,
& exigere benevolen-
tiam, & quodcu-
que, ut ex benevolen-
tia debitum, non
est peccatum, sed li-
cium. Et quoniam
multum refert nosſ
iſtas in uniuersali, &
sc̄ire, vel nescire eās
applicare ad causas
particularēs, q̄n hinc
multas falsas solatio-
nes emanare uideſ, &
ideo ut cōſulamus
multorū iugēns de-
bitorib⁹ afferendi
sunt causas, summari-
t̄, ex quibus facile
credimus posse rela-
quis satisfieri. Quæruntur ergo hæc. An. s. mutuans rusticus, ut co-
lat agrū mutuantis falua iusta mercede sua, sit v̄lurarius: & an mu-
tus alius, ut uadat ad furnū, molēdinū, scholes, officinā, & hu-
iūmodi mutuatis, falua similiter iusta mercede, sit v̄lurarius. An
mutuans communiat, ut durante mutuo nō teneat ad collectas,
ad quas alii tenent, sit v̄lurarius. An mutuans Principi, ut donec
uel uenda mutuantis tale officiū, sit v̄lurarius. An mutuans ut acci-
piat is, cui mutuat, debitores vel res mutuantis, sit v̄lurarius. An
mutuans nauiganti, ut periculū mutui transferat in mutuantē re-
cepitur ex fallo timere lucrum, sit v̄lurarius. An mutuans perfec-
tori, ut non uexet mutuantem, sit v̄lurarius. Quæ ad examen dicta
rū regulari si reducantur, facile soluuntur. Nā ex eo, q̄ quicquid
pecunia estimabile perit propter mutuam ex obligatione ci-
uili, v̄luriarum est: & constat obligationem ad calendum